

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月7日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4102 URL <http://www.maruo-cal.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 源吉嗣郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,711	11.4	113	3.8	136	△13.5	87	△20.6
26年3月期第1四半期	2,433	10.2	109	79.4	157	108.3	110	178.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 226百万円 (△2.6%) 26年3月期第1四半期 232百万円 (393.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	7.82	7.59
26年3月期第1四半期	9.85	9.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,132	6,192	45.1
26年3月期	12,961	6,045	44.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,927百万円 26年3月期 5,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	3.8	140	△31.2	170	△38.8	110	△36.1	9.84
通期	10,800	0.4	240	△46.0	300	△48.3	190	△50.9	17.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	11,710,000株	26年3月期	11,710,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	534,225株	26年3月期	534,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	11,175,775株	26年3月期1Q	11,163,373株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済については、米国は大寒波の影響を受けマイナス成長に陥った1～3月期の反動もあって、消費、生産の増加により緩やかな景気拡大基調にあります。欧州は内需に力強さを欠き輸出も失速気味で、デフレ懸念からマイナス金利政策を実施するなど依然停滞感が続いております。中国では政府による景気刺激策により、一定の歯止めがかかりました。その他の新興国では政局不安や金融不安などを背景とした経済成長の鈍化が見られ、先行き不透明な状況で推移しております。

日本経済については、アベノミクスによる成長戦略の本格的な実行に課題は残るものの、設備投資は上向きつつあり、緩やかな回復基調にあります。消費税率アップの反動減も予想ほど大きくはありませんでした。

このような状況下、当社グループにおきましては、特に品質の向上、安定供給、生産効率の向上、原材料の安定確保に注力いたしました。

業績につきましては、建設業界向け製品が昨年に引き続き好調を維持し、売上高は27億11百万円（前年同期比2億77百万円の増加、11.4%増）となりました。営業利益は原材料、電気料金等のコストアップを吸収して、1億13百万円（前年同期比4百万円の増加、3.8%増）となりました。経常利益は為替差損を計上したことにより1億36百万円（前年同期比21百万円の減少、13.5%減）となりました。四半期純利益は法人税等調整額の増加により87百万円（前年同期比22百万円の減少、20.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億71百万円増加し、131億32百万円となりました。これは主に建設仮勘定を含む有形固定資産が4億16百万円、上場株式の時価上昇により投資有価証券が2億42百万円増加したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ23百万円増加し69億39百万円となりました。これは主に未払金が94百万円、流動負債のその他に含まれている預り金が51百万円増加した一方、賞与引当金が83百万円、未払法人税等が93百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億47百万円増加し61億92百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の44.6%から45.1%に上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年5月12日公表の「平成26年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,259,395	1,771,366
受取手形及び売掛金	4,161,929	4,116,565
商品及び製品	391,029	418,426
仕掛品	75,203	72,291
原材料及び貯蔵品	202,098	254,748
その他	159,889	129,121
貸倒引当金	△4,298	△3,952
流動資産合計	7,245,248	6,758,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,099,387	1,119,740
機械装置及び運搬具(純額)	1,452,509	1,581,775
土地及び鉱山用地	578,874	578,874
建設仮勘定	658,947	926,464
その他(純額)	39,047	38,785
有形固定資産合計	3,828,765	4,245,640
無形固定資産	37,785	37,454
投資その他の資産		
投資有価証券	1,432,013	1,674,426
投資不動産(純額)	283,202	282,700
その他	140,894	140,165
貸倒引当金	△6,838	△6,834
投資その他の資産合計	1,849,272	2,090,458
固定資産合計	5,715,822	6,373,553
資産合計	12,961,071	13,132,122
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,970,509	1,960,149
短期借入金	550,251	563,149
1年内償還予定の社債	534,000	534,000
未払金	1,146,600	1,241,178
未払法人税等	105,872	12,112
賞与引当金	166,500	83,250
役員賞与引当金	13,530	—
その他	136,927	212,998
流動負債合計	4,624,192	4,606,837
固定負債		
長期借入金	1,427,549	1,392,416
退職給付に係る負債	549,191	555,658
その他	314,915	384,364
固定負債合計	2,291,656	2,332,438
負債合計	6,915,848	6,939,276

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,500	871,500
資本剰余金	435,622	435,622
利益剰余金	3,922,764	3,931,919
自己株式	△84,989	△84,989
株主資本合計	5,144,897	5,154,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578,382	734,286
為替換算調整勘定	59,968	39,208
その他の包括利益累計額合計	638,351	773,494
新株予約権	29,505	29,505
少数株主持分	232,469	235,792
純資産合計	6,045,223	6,192,845
負債純資産合計	12,961,071	13,132,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,433,579	2,711,135
売上原価	1,887,029	2,129,278
売上総利益	546,549	581,857
販売費及び一般管理費	436,820	467,982
営業利益	109,729	113,875
営業外収益		
受取利息	804	227
受取配当金	10,744	13,125
不動産賃貸料	15,062	15,683
為替差益	18,074	—
その他	10,243	8,528
営業外収益合計	54,930	37,565
営業外費用		
支払利息	3,212	4,296
デリバティブ評価損	2,167	3,094
為替差損	—	6,334
その他	1,691	1,459
営業外費用合計	7,070	15,184
経常利益	157,589	136,255
特別利益		
固定資産売却益	1,543	—
特別利益合計	1,543	—
特別損失		
固定資産処分損	1,750	3,793
特別損失合計	1,750	3,793
税金等調整前四半期純利益	157,382	132,462
法人税、住民税及び事業税	15,854	7,367
法人税等調整額	28,460	36,284
法人税等合計	44,314	43,651
少数株主損益調整前四半期純利益	113,067	88,810
少数株主利益	3,066	1,424
四半期純利益	110,000	87,386

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	113,067	88,810
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92,982	155,904
為替換算調整勘定	26,637	△18,012
その他の包括利益合計	119,620	137,891
四半期包括利益	232,687	226,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	223,844	228,961
少数株主に係る四半期包括利益	8,843	△2,258

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。